69. IV. *Translationis S. Isidori Episcopi Hispaniarum primatis historia*, quæ incipit: *Quæ dignè non plures*, &c. Quam in iisdem SS. *Actis* legere est. Huius tamen, & vitæ iam laudatæ, quin unus & idem fuerit auctor, vix nobis dubium est: adeo ut nullius horum operum, aut utriusque laus Tudensi nostro sit consignanda. Disperscentur tamen in hac re expedienda recentiores historici. Vitam Lucæ quidam abnegant, *Translationis historiam* concedunt, Franciscus Padilla^a, Ægidius Gonzalez Davila^x, Ambrosius Morales^y. Utrumque opus Lucæ nomine signatum voluit Alphonfus Morgadus lib. 1. *Hist. Hispal. urbis*. cap. 5. & lib. 4. cap. 4.

70. Vidisse huius historiæ exemplum Salmanticæ in domo S. Mariæ de la Vega Canonicorum regularium, idem Davila docet. Manuscriptam superesse in tabulario etiam Legionensis Ecclesiæ, Ioannem de Palacios in *Catalogo Tudensium Episcoporum* docuisse, auctor nobis est Ludovicus Souza in *Historia Ordinis S. Dominici regni Portugalliæ* 1. parte seu libro 2: qui addit, precibus Fr. Suarii Gomezii, Dominicanorum illius temporis præfecti provincialis, dedisse Lucam, ut hanc Spartam quam eidem nuncupavit ornandam susciperet. Idem scribit in *Hagiologio Lusitano* xxvii. die Aprilis Georgius Cardofus.

numerum relatus est) usque ad Eram MCCLXXIV.

(1) Huc refer è præcedente Notâ verba: *Este original Latino acababa aqui; y despues fallê fojas adelante &c.*

(2) Enatum inde errorem existimo quod in nonnullis etiam Roderici codicibus post historias *Gothorum, Romanorum, Hunnorum, & Arabum*, habetur *Anonymi Historia belli sacri sive Urbis Hierosolymæ*: ut in Matritensi exemplo D. Iacobi Hortensii Lopezii, cuius non ita pridem meminimus.

71. Vidit & in bibliotheca Complutensi S. Ildephonsi ab eius collegii & Universitatis magno fundatore D. Francisco Ximeno Zúñero Toletano antistite, ex S. Isidori Legionensi monasterio descriptum exemplum Ambrosius Moeales, uti in proemio secundi historiæ suæ voluminis sub titulo *De los libros antiguos*, &c. refert.

71. Planè scriptum hoc transluisse in vernaculam videtur nobis Ioannes de Robles in eo libro, qui solet vulgò ei adscribi, *Historia de los milagros de S. Isidoro Arzobispo de Sevilla* nuncupatus, & anno MDXXV. in lucem editus^a. Hic alicubi canonicus Legionensis Ecclesiæ, aliàs sacerdos militaris ordinis S. Iacobi, ac Prior S. Ioannis de la Calzada nuncupatur. Lucæ autem, ut iam absolvam de eo dicere memoriam antiquis monumentis signatam ab era MCCLXXVII. usque ad MCCLXXX. hoc est ab anno huius sæculi tricesimo nono usque ad quinquagesimum, reperire se dives huius suppellectilis, quâ Hispanas res locupletavit, Prudentius Sandovalius Tudensis, atque inde Pampilonensis Episcopus, in *Tudensis Ecclesiæ historia* scriptum reliquit^b (1).

72. Ad B. Ferdinandi III. Regis obitum pertingit quoque ANONYMI cuiusdam *Historia rerum Hispanarum*, quæ à Froilanis II. Regis tempore initium ducit, in pluribusque ab historia quam vocant generalem, Alphonfi Regis X. auspiciis iussuque compilata differt; nec pauca continet quæ alibi frustra quæras. Exemplum huius ms. ab alio, ut notatum ibi est, Salmanticæ anno MDLXXXVII. desumptum, possedit Matriti Excellentissimus dominus D. Petrus de Guzman olim Marchio Montalegrensis & Villumbrosanus, Castellæ Senatûs præses, Literatorum Mæcenas: de quo ad nos detulit, cum prædictorum notitia, præcipuo amicorum loco ob insignes virtutes nobis semper colendus D. Ioannes Lucas Cortesius, tories mihi dictus atque laudatus.

73. Diversa videtur, utpote ab inferioris temporis principio ducta, quam ad hoc tempus Ferdinandi Regis ut superiorem, referimus, historia ANONYMI *De rebus Castellæ ac Legionis* post obitum Veremundi III. Legionis, usque ad Ferdinandi Regis III. Castellæ, Sancti, mortem: quam aservari Parisiis in Regia bibliotheca docet nos Philippus Labbeus *Bibliotheca sua* Ms. pag. 315.

(1) Quantum conicere est, Tudensis Isidori, Ildephonsi, & Iuliani historias corrasit easque aliquanto locupletiores edidit; ac de suo continuationem ul-

74. At isto ipso anno, quo B. Ferdinandus in cælum fuit translatus, scilicet sæculi quinquagesimo secundo, vitam cum morte commutasse dicitur VITALIS DE CANELLAS, aliàs CANIELLAS^c, Catalanus gente, Oscensis Episcopus, *vir literatus* (ut Michaelis Molini verbis utar^d) *valde practicus & expertus in foris, & magna auctoritatis Iurisconsultus*. Interfuit hic bellicis ac politicis expeditionibus Iacobi I. Aragonensium magni Regis, Valentix nempe urbis recuperationi anno MCCXXXVIII. peculiaris eius fori sive iuris formationi; necnon & Concilio Valentino anno MCCXL. celebrato, comitiisque Catalonia & Aragoniæ anno MCCL. in oppido Alcañiz habitis, ut ex *Annalibus Aragonensibus* Hieronymi Suritæ^e, Petri Antonii Beuteri historia^f, & Martini Carrilli *Catalogo præfulum Aragoniæ regni*^g constat.

75. Huic veluti Legislatori suo laudem Aragonenses consignant. Cum enim in comitiis Oscæ anno MCCXLVII. celebratis placuisset, ut universum regni Aragoniæ ius, diffusum aliàs & dissipatum, in singula genera cogeretur digereturque: in fororum collectione ista, quæ publica sanctione decreta fuit, præcipuam operam navavit (utar iam Hieronymi Blancæ verbis ex *Aragonensium rerum commentariis* doctissimis^h) *reverendissimus ille Vitalis Canelis Oscensis Episcopus, magna eruditionis vir, ac in præcis nostris regni scitis valde versatus: qui præter hoc magni laboris & industriæ opus reipublicæ aded utile & necessarium, librum etiam composuit variorum nostrarum antiquitatum explicatione refertum. Is autem, quia incipit: In excelsis Deus thesauris, vulgò liber In excelsis dictus est: cuius meminit prima observantia, sub titulo De venatoribus. Hæc Blancas. Hieronymi quoque Suritæ iudicio gravissimus totius regni auctor fuit in exponendis legibus, quæ Iacobi Regis I. tempore sancitæ primùm sunt, lib. 2. *Annal. Aragonensium* cap. 64.*

76. Compilavit ergo veluti Tribonianus alter in unum corpus, digestisque per titulos Aragonenses leges, à *Suprabienfis* vulgò dicti fori tempore promulgatas: sive ut Blancas alibi aitⁱ, *antiquum ius regni, nequaquam satis artificiosè digestum, generatim composuit. Necnon & glossavit usque ad nonum collectionis librum inclusivè* (ait Molinus^k); cum habuisset potestatem à Rege & curia generali Aragonum glossandi

que ad Ferdinandi Tertii tempora & annum Christi MCCXXXVI. adiecit.

^c Zurita vocat eum *Canelas* lib. 2. cap. 64. Beuterus autem male, *Cannallos*. (Lib. II. c. 41. pag. 220.)
^d In *Reperitorio fororum Aragoniæ*, verbo *Furtum*.

^e Lib. 3. cap. 32. 33. 34. & 45.

^f Lib. 2. cap. 41.

^g *Catalogo de los Obispos de Huesca* pag. 302. simul cum *Histor. S. Valerii Casarung. Episc.*

^h *Hispan. illustr.* tom. 3. pag. 656.

ⁱ In iisdem *Commentariis* pag. 796.

^k Ubi supra.

^c In *Prolegom.* tom. 2. tit. *Las ayudas*, &c. fol. 19.

^a *Hist. Eccles. Hisp.* 6. cap. 22.
^x In *Theat. Eccles. Hisp.* Lib. 11. 21.

^a Pag. 45.

¹ In iisdem
Comment. tit.
De magistratibus
Iustitiæ
Aragonum di-
gnitate pag.
722.
² Titulo De
optimatibus
pag. 727.

di & interpretandi dictos foros antiquos non mutatâ sententiâ eorum. Laudat alibi¹ Blancas maximam eius ubertatem & copiam in describendis iis quæ ad eius regni leges & mores pertinerent; necnon & alio loco²: *Is enim* (ait) *& communium legum & antiquitatis nostris hominibus documentum fuit.* Editum opus exstat cum titulo: *In excelsis Dei thesauris, sive ad foros regni Aragonum commentaria novem libris.* Quæ verò *De pœnis* inibi adiuncta sunt, non ab auctoris manu esse, sed regia auctoritate ab alio quodam addita: vel filius ipse diversus prodit, Vincentio Blasco in *Historiis Aragonensibus* observante.

77. Didacus Morlanes Cæsaraugustanus tribuit & nostro *leges* quasdam seu *tabulas legum* (*Foros* vulgò vocavit) Catalanis ab ipso, iisdem Regis Iacobi I. auspiciis ac iussu, scriptas: quas se vidisse in schedis exaratas vernaculâ huius gentis linguâ alicubi retulit, ex eoque Ioannes Andreas Ustarrozius, regius Aragoniæ chronographus³. Ministrasse dicitur Osenso Ecclesiæ Episcopus ab anno tricesimo octavo usque ad quinquagesimum secundum huius sæculi.

78. Catalano iurifconsulto Castellano, neque eo minùs nobilem ævoque suo illustrem annectimus iurifconsultum. BERNARDUS is est, quem sive à patria sive ab exercito munere appellant COMPOSTELLANUM. In hac enim metropolitana Ecclesiâ archidiaconus fuit, quomodo eum vocat Tancredus ille Bononiensis canonicus, qui ad tertium Decretalium compilationem & scholia eodem tempore scripsit, de qua statim dicemus. Diu autem Romæ fuit commoratus; siquidem clarus iam eximiâ iuris doctrinâ sub Innocentio III. qui anno MCCXVI. desit inter mortales esse, usque ad Innocentii IV. tempora, qui MCCXLIII. Petri Apostolicam ascendit cathedram, in eadem urbe, sive continuò sive per intervalla permansit. Huius enim capellanus & familiaris vulgò audit.

79. Celebratur in paucis eius nomen inter plures canonici Iuris doctores, qui sub Lucio III. Cælestino III. Innocentio III. Honorio III. & Gregorio IX. collegerunt decretales epistolas eorum Pontificum, quorum adepti non sunt ætatem compilatores paulò antiquiores Decretorum Burchardus, Ivo, Anselmus Lucensis, Gratianusque. Laudantur enim huius temporis, de quo loquimur, quinque non minùs collectiones epistolarum decretalium, ante celeberrimam omnium illam quæ à Gregorio IX. appellatur, Raymundumque

Barcinonensem auctorem habuit. Has omnes Ioannes Andreæ filius initio glossæ ad easdem decretales⁴, & ex parte laudatus nuper Tancredus, in scholiis ad tertiam collectionem⁵ dilucidè narraverunt. Quarum brevem notitiam, quia ad Bernardum nostrum maximè pertinent, nunc dabimus.

80. Prima facta fuit à Bernardo Circa Papiensi præposito, Faventino deinde Episcopo: Decretalium nempe usque ad Lucium tertium, *Breviarium extravagantium* ab auctore appellata. Secundæ post duodecim annos factæ quæ Cælestini III. epistolas adiunxit, auctor sive Gilbertus, sive Alanus, sive Ioannes Vallensis fuit Volterrannus. Fecerunt scilicet Gilbertus & Alanus singulas, ex quibus suam formavit, secundam vocatam. Tertiam confecit noster Bernardus ex Regestis Innocentii III. eamque Bononienses *Romanam compilationem*, quòd Romæ facta esset, appellarunt; sed offensi Romani (ait ex Ioanne Andreæ & aliis Antonius Augustinus⁶) quòd usu iudiciorum minùs accepta referret, ab eodem Innocentio impetrarunt, ut *Pontificia auctoritate aliqua collectio ederetur.* Cui rei Petrus Beneventanus notarius præfatus est anno duodecimo eiusdem Pontificis. Hæc cum *tertia collectio* audiat, uti præcedens Bernardi: aut hanc prorsus abolitam, aut utramque in unam fuisse coactam, editoris tantum nomine mutato, existimare debemus.

81. Quartæ post quinquennium causam præbuit Lateranense Concilium, cuius LXXXI. capita, & constitutiones Innocentii aliàs, ea comprehendit. Has omnes publici iuris primus fecit Literatorum phoenix Antonius Augustinus, Gregorio XIII. nuncupatas, additis ad primam Notis. Quintam verò, quæ Honorii III. constitutiones habet, Tancredumque Bononiensem archidiaconum fortita fuit auctorem, eiusdem Ioannis Andreæ testimonio, Innocentius Cironius Tolosanus canonicus & Academiæ Cancellarius, è codice Albiensis bibliothecæ desumptam publicavit⁷. Quibus omnibus lumina obstruxit Gregoriana vulgaris Decretalium collectio, quæ nunc utimur⁸. Nec tamen absque maxima utilitate in his antiquis studium poni, qui Raymundo Barcinonensi fontes fuere, integriorisque auctorum suorum sanctiones retinent, Augustinus idem nos docuit. His necessariò præmissis, ulteriora ne obscura sint, opera Bernardi iam proponimus.

82. I. *Scholia in secundam collectionem Decretalium*, Ioannis Walensis, aut Gualensis nempe. Constat de his ex Ant. Augusti-

⁴ Scilicet tit. verbo Gregorius.
⁵ Ex mss. edit fragmentum huc pertinet Franc. Bosquetus in Notis Innocentii III. epist. pag. 48.

⁶ In processu ad collectionem Decretal.

⁷ Exstat in Cironii opere Tolosæ MDCXII.

⁸ De Collectione harum historia eruditè plenè commentatus fuit de Hispaniæ notis iurifconsultorum D. Emmanuel Tellez in Apparatu ad Decretales origine ac progressu Iuris canonici.

gustini, qui secutus est Ioannem Andreæ, his quæ sequuntur verbis: *Sed & Hugo Ferrariensis Episcopus ab Innocentio III. sæpe relatus* (in epistolis eius intelligo) *& Bernardus maior Compostellanus archidiaconus, huius collectionis interpretes fuere*, hoc est expositores sive scholiastæ. Immo & in primam quoque collectionem, ut ex eodem Ioanne Andreæ ad proœmium *Speculi* Guilielmi Durandi habemus. Sed *legerat* (ait) *duas primas compilationes, & apostillas dederat super illis.*

83. II. *Collectio Decretalium*, quæ *Tertiæ* sive *Romanæ* nuncupationem obtinuit. Hæc si ea est quam sub *Tertiæ* titulo Ant. Augustinus edi curavit, subtractum inde voluit Pontifex nostri nomen unâ cum iis, quæ invidiam Romanis civibus, ut inusitata, fecisse monuimus supra; cum in præfatione hic Pontifex *Magistro P.* (hoc est, Petro Beneventano) *subdiacono & notario* suo laboris meritum laudemque consignet. Desicit autem in *tertia* ista *collectio* titulus *De summa Trinitate*, qui splendens est, cum epigraphe totius operis à Bernardo usurpata, ex ms. codice Nicolai Fabri apud eundem Antonium Augustinum⁹. Inscriptio hæc est: *In nomine Dominicæ & individue Trinitatis incipit breviarium Decretalium omnium prope Innocentii Tertii per Bernardum Compostellanum canonicum fideliter compositum.* Tacuit diu noster post hæc edita, usque dum facta iussu Gregori IX. circa annum MCCXXX. novissimâ, quæ omnes alias pessumdedit, collectione Decretalium quinque libris comprehensa: ille cum aliis pluribus interpretationis earum sese muneri accinxit, iussuque Innocentii IV. munitus edidit.

84. III. *Lecturam auream* (uti editio præferebat) *super primum librum Decretalium*, quæ in publicum venit primum cum apostillis Antonii de Crevant abbatis S. Leonardi de Ferrariis, MDXVI. in 4.^o typis Bertoldi de Rembolt. Accedit huic editioni, quæ locum tacuit,

85. IV. *Breviarium iuris canonici.* Incipit: *Quot modis*; & invenitur ms. in bibliotheca Barberina Romæ. Gesnerus, Posssevinus, alii.

86. V. *Casus super Decretales libris v.*

(1) In Indicibus Tomi IV. Bibliothecæ Galliarum Regis pag. XXIV. col. 2. init. sub *Bernardo Compostellano* reperi: *Summulam de libellis, cod. 4521.* B. quem numerum cum in operis corpore requisivissim, Tomo scilicet III. pag. 602. col. 1. comperi hanc *Summulam* eo loco *Bernardo*, cuidam *Dornæ* Provinciali tribui. Reliqua *Bernardi Thesaurarii Compostellani* opera nullibi non obvia sunt. Di-

Argentorati MCDXCVIII. uti est in indice Scriptorum Iuris, & confirmat Venerus¹⁰, Gesnerusque¹¹. Fortè idem opus cum sequenti.

87. VI. *Super Decretalium libros v.* Norimbergæ MCDXCIII. Utrumque, & hunc & superiorem commentarium, tribuunt Bernardo nostro Posssevinus¹² Gesnerusque.

88. VII. *Apparatum in Decretales.* Eiusfengreinio¹³, Ciaconio¹⁴, Venero¹⁵, testibus. ms. servatur in bibliotheca S. Iustini Patavii, uti refert Thomassinus in *Biblioth. ms. Patavina.*

89. VIII. *Summam questionum ex Decretalibus.* ms. in bibliotheca Ecclesiæ Toletanæ¹⁶. Nisi idem sit opus cum aliquo ex superioribus.

90. IX. *Notabilia novæ compilationis Decretalium Gregorii IX. & in definitionibus rubricarum à Gofredo compositas.* In membranarum apud Antonium Augustinum, ut constat ex eius librorum catalogo¹⁷. Necnon &

91. X. *Apostillas in Codicem & Digestum.* Has esse in bibliotheca Ecclesiæ B. Mariæ Carnotensis affirmat Labbeus¹⁸ (1).

92. Diversus omnino est BERNARDUS thesaurarius Compostellanus, de quo Ambrosius Morales hæc ait, ad Regis Veremundi II. quoddam diploma ex eo desumptum præmonitione¹⁹: *Compostellani Archiepiscopi librum habent manuscriptum, (inquit) qui eis simul cum dignitate traditur: librum, in quo transcripta sunt, tum summorum Pontificum, tum etiam præscorum Regum diplomata sanctæ eidem Ecclesiæ olim concessa. Hunc librum concessit Bernardus eiusdem Ecclesiæ ut vocant thesaurarius, anno Domini millesimo centesimo vicesimo nono: quod in præfatione ipsemet ostendit Bernardus.* Certè nos hæc una impedit affixi temporis nota, quominus ad nostrum Bernardum hanc laudem derivemus: quem obiisse diem suum, cum ad interpretationem capitis: *Super hoc, De renuntiatione* in Decretalibus Gregorianis, quod quantum est noni tituli, devenisset, Antonius idem Crevant, qui apostillas ad eius in lib. I. Decretal. lecturam fecit, à nonneme se audivisse in literas retulit. Nescimus autem quò respexerit Conradus Gesnerus, ex eoque Posssevinus, admonentes Bernardum

versus autem ab hoc *Bernardus de Montemirato* Presbyter Compostellanus Iuris Canonici peritia celebris, & apud Innocentium IV. gratiosus circa annum MCCL. de cuius Commentariis & casibus in *Libros Decretalium & Extravagantes* vid. Fabricii. *med. & inf. T. I. p. 229.* Oudin. *T. III. p. 246.* & Marten. *Anecdor. T. IV. p. 932.*

¹⁰ In *Enchiridiotempor. Hispano.*

¹¹ In *epit. Biblioth.*

¹² In *Apparatu.*

¹³ In *Catalogo test. veritat.*

¹⁴ In *Vitis Pontif. in Innocent. IV.*

¹⁵ Ubi supra.

¹⁶ Pluteo 28. num. 4.

¹⁷ Inter mss. Latinos.

¹⁸ In *Biblioth. libror. mss. pag. 54.*

¹⁹ Tomo 4. *Hispan. illust. pag. 352.* & in edition. *S. Martiris Eulogii operum.*

dum hunc à quibusdam Græcum appellari.

93. Aequalis tempore, ac in studiis atque doctrinæ prærogativa omnino similis, fuit Bernardo Compostellano Hispanus alter, IOANNES DE DEO nuncupatus (Speculator Ioannem de Deo-gratia singulariter vocat *) in Italia & gymnasio Bononiensi, ut videbimus, Decretorum doctor & professor, qui canonicum se Isbolensem & magistrum ipse appellat. Crederem editionibus potuisse accidere, ut pro Hispalensi prævaluisset Isbolensis, si non de eo tempore ageretur, quo nondum civitas Hispalensis in Christianorum potestatem venerat. Hunc etiam eundem esse existimarem cum Ioanne Hispano, qui inter veterum collectionum epistolarum Decretalium glossatores seu scholiastas laudatur à Ioanne Andrea in proœmio Gregorianæ; nisi Guilielmus Durandus in proœmio Speculi Ioannem Hispanum à Ioanne de Deo clarissimè distinxisset. Multa quidem is in literas retulit, morem aliorum secutus qui de Iure canonico bene mereri cuperent. Sed latent in schedis maior eorum pars; immo, nisi fallor, omnia alia opera præter unum quod diversimode appellari solet, sub titulo isto in lucem prodit:

94. I. *Carvillationes, seu doctrina Advocatorum partium, & Assessorum*, unà cum Guilielmi Durandi, nuncupati ab opere *Speculatoris*, Episcopi Mimatensis *Speculo*, Venetiis anno MDLXVI. volumine tertio. Opus hocce *Carvillationum* à quibusdam legum doctoribus olim, ut ipse ait ^b, verè ab Huberto de Bovio inceptum hoc initio: *Quia pietas paterni nominis*, ut Ioannes Andrea memorat ^c, valdè tamen confusum, ac verè chaos: ampliavit noster, ordinavit, ac suum fecit. *Summam carvillationum* vocat Bergomensis. In bibliothecæ Vaticanæ ms. codice *Corredio* audit *carvillationum Huberti de Bovio*. In huius operis nuncupatoria ad G. S. R. E. Cardinalem epistola refert se alia quædam elucubrâsse auctor, quæ nos dabimus eo ordine quo ille usus fuit in iis memorandis, suarum lucubrationum optimus testis: nempe

95. II. *Apparatus Decretorum*:

96. III. *Breviarium Decretorum*. Bergomensis *Tabulam Decreti* appellare videtur. *Ioannes de Deo super Decreta*, erat inter libros, quos secum portabat Benedictus Papa XIII. appellatus, ut est in eorum catalogo in schedis à me viso.